
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 120 del 10/12/2022

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ELETTRICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI VIA FALCHI 85 - CUP F79J21009990006.

L’anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di dicembre  alle ore   12:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 120 del   10/12/2022

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ELETTRICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI VIA FALCHI 85 - CUP F79J21009990006.

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI
- il D.d.u.o. 04.12.2020 - n. 15334 Regione Lombardia ha Approvato il Bando 

AXEL “Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo per enti locali”;
- la deliberazione n° XI/5192 del 06.09.2021 ha incrementato la dotazione 

finanziaria del “BANDO AXEL” al  fine di finanziare tutte le domande risultate 
ammissibili;

- il Decreto n.12910 del 29.09.2021, pubblicato sul BURL del 04.10.2021, di 
assegnazione delle risorse alle domande risultate ammissibili;

- la  Deliberazione  n°  XI/5192  del  06/09/2021  di  incremento  della  dotazione 
finanziaria  del  “BANDO AXEL” al  fine di  finanziare tutte  le  domande risultate 
ammissibili;

- il Decreto n.12910 del 29/09/2021, pubblicato sul BURL del 4 ottobre 2021, di 
assegnazione delle risorse alle domande risultate ammissibili;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 16/10/2021 di accettazione del 
contributo  regionale  di  €  50.535,81  per  la  realizzazione  dell’intervento 
“Riqualificazione  energetica  e  riduzione  dei  consumi  elettrici  della  Scuola 
Secondaria di primo grado di via Falchi 85 - CUP F79J21009990006”;

CONSIDERATO  che  quest’Amministrazione  con  determina  del  Responsabile  del 
Settore Tecnico - Territorio - Ambiente n. 343 del 29/11/2022, ha incaricato l’Ing. 
Enrico  Taino,  con studio  in  Bagnolo  San Vito  (MN) Via  Mascagni  n.  10,  per  la 
stesura del progetto esecutivo “Riqualificazione energetica e riduzione dei consumi 
elettrici  della  Scuola  Secondaria  di  primo  grado  di  via  Falchi  85  -  CUP 
F79J21009990006”;

VISTO il  progetto esecutivo,  prot.  N.  9572 del  01/12/2022 composto  dai  sotto 
elencati elaborati, allegati in copia al presente atto e parte integrante dello stesso:
   01 Planimetria
   02 Relazione tecnica
   03 Calcoli dimensionamento
   04 Cronoprogramma
   05 Capitolato tecnico
   06 Elenco prezzi unitari
   07 Computo metrico
   08 Computo metrico estimativo
   09 Quadro incidenza manodopera
   10 Analisi prezzi
   11 Quadro economico
   12 Capitolato speciale d’appalto 

VISTI:
- il verbale di validazione con esito positivo del progetto esecutivo relativo ai lavori 

in oggetto, sottoscritto dal responsabile del procedimento Arch. Riccardo Belfanti 
in data 09/12/2022 e l’allegato verbale di verifica del progetto esecutivo sopra 
riportato, redatto e sottoscritto in data 09/12/2022 dal RUP e dal Per. Ind. Enrico 



Taino,  assunti  al  protocollo  comunale  n.  9797  del  09/12/2022,  allegati  al 
presente atto;

CONSIDERATO che l’intervento ammonta complessivamente a € 56.150,90 di cui:

DATO atto che l'importo complessivo di progetto di € 56.150,90 è finanziato come 
segue:
- per € 50.535,81, contributo Bando AXEL di Regione Lombardia, pari al 90% 

della spesa complessiva;
- per € 5.615,09, cofinanziamento del Comune di Dosolo;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore 
Tecnico  –  Territorio  -  Ambiente,  ai  sensi  degli  artt.  49 e  147  bis  del  D.L.gs  n. 
267/2000  e  successive  modifiche  ed integrazioni, di  regolarità  tecnica e di 
correttezza della azione amministrativa;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.L.gs n. 267/2000 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni di  regolarità contabile e di  rispetto  degli 
equilibri di bilancio;

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;
VISTO il D.L.gvo n. 50/2016 e s.m.i., modificato ed integrato dal D. Lgs 
n. 56/2017; VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
VISTO l’art. 48 del D.L.gvo n. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei termini di legge:

DELIBERA 

1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2 di approvare,  per i  motivi  meglio  descritti  in  narrativa,  il  progetto esecutivo 
“Riqualificazione  energetica  e  riduzione  dei  consumi  elettrici  della  Scuola 



Secondaria di primo grado di via Falchi 85 - CUP F79J21009990006” per un 
importo complessivo di € 56.150,90;

3 di dare atto che atto che l'importo complessivo di progetto di € 56.150,90 trova 
finanziamento al cap. 69077, Missione 04 Programma 02 Titolo 2 del bilancio 
2022/2024 esercizio 2022, che presenta la relativa disponibilità;

4 di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Riccardo 
Belfanti;

5 di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi;

6 di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000;

7 di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul 
sito internet comunale, in formato tabellare, nell’apposita sottosezione di primo 
livello  denominata  “Amministrazione  Trasparente  -  Provvedimenti  -  
Provvedimenti Organo Politico” e “Opere Pubbliche – Atti di programmazione 
delle opere pubbliche”.

SUCCESSIVAMENTE, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, 
resi nelle forme di legge, 

dichiara

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.L.gs 18.08.2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 39 del 10.12.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


